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Ergebnisse für das Zielgebiet 
Sachsen-Anhalt



WER WURDE BEFRAGT?

• deutschsprachige Bevölkerung zwischen 14 und 
75 Jahren 

• rund 15.600 Interviews jährlich

• davon 671 berichtete Tagesreisen nach Sachsen-
Anhalt*

WAS WURDE GEFRAGT?

• wöchentlich wurde das Tagesreiseverhalten der 
letzten Woche abgefragt

• u. a. Herkunft, Zielort, Aktivitäten, 
Ausgabeverhalten, Begleitung, soziodemografische 
Angaben etc.

WIE WURDE BEFRAGT?

• im Rahmen eines Online-Panels

• Hochrechnung der Ergebnisse auf die 
deutschsprachige Gesamtbevölkerung

• umfangreiche Plausibilitätskontrollen

• Tagesreisende aus dem Ausland wurden nicht 
berücksichtigt

Die nachfolgenden Prozentwerte sind gerundet.

Details zum dwif-Tagesreisenmonitor 2019
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*Nachfolgende Auswertung bezieht sich – bis auf das Volumen und die Ausgaben – auf generierte Daten aus den Jahren 2017 und 2018



Als Tagesausflug wird jedes Verlassen des 
Wohnumfeldes bezeichnet, mit dem keine 
Übernachtung verbunden ist und das

• nicht als Fahrt von oder zur Schule, zum 
Arbeitsplatz, zur Berufsausübung 
vorgenommen wird,

• nicht als Einkaufsfahrt zur Deckung des 
täglichen Bedarfs dient (z. B. Lebensmittel) und

• nicht einer gewissen Routine oder 
Regelmäßigkeit unterliegt (z. B. regelmäßige 
Vereinsaktivitäten im Nachbarort, tägliche 
Krankenhausbesuche, Arztbesuche, 
Behördengänge, Gottesdienstbesuche).

Als Tagesgeschäftsreise zählen alle 
Ortsveränderungen zur Wahrnehmung 
geschäftlicher Aufgaben, die über die 
Gemeindegrenze, in der sich der ständige 
Arbeitsplatz des Betroffenen befindet, 
hinausführen. Hierunter fallen jedoch

• nicht Fahrten zum ständigen oder wechselnden 
Arbeitsplatz (z. B. Montage) und

• nicht Fahrten innerhalb der 
Arbeitsplatzgemeinde (z. B. so genannte 
„Dienstgänge“).

Definition Tagesausflug & Tagesgeschäftsreise
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72,6 Mio. 
Tagesreisen nach 

Sachsen-Anhalt 2018

Tagesausflügler*innen        63,9 Mio.
Tagesgeschäftsreisende       8,7 Mio.



Tagesreisende geben im Schnitt rund 24 Euro aus
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Durchschnittliche Ausgaben der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in Euro pro Person)

Einzelhandel                

Dienstleistungen

Gastgewerbe                

9,80 €

6,00 €

8,30 €

24,10 €SUMME



34%

41%

25%

1.749,7

Mio. €

1,7 Mrd. Euro Umsatz durch Tagesreisende

Generierter Umsatz der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt
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25,3%

Gastgewerbe              602,6 Mio. €

Einzelhandel                711,5 Mio. €

Dienstleistungen       435,6 Mio. €



74

21

5

25

10

Sachsen-Anhalt angrenzende Bundesländer
(Thüringen, Sachsen, Brandenburg, Berlin, Niedersachsen, Mecklenburg-Vorpommern)

Restliche Bundesländer

65

Tagesreisende wohnen hauptsächlich in Sachsen-Anhalt

Herkunftsbundesländer der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende

Sachsen-Anhalt angrenzende Bundesländer 
(Thüringen, Sachsen, 
Brandenburg, Berlin, 

Niedersachsen, Mecklenburg-
Vorpommern)

Restliche Bundesländer



Mehrheit der Tagesreisenden wohnen im ländlichen Raum

• 39%  der Tagesausflügler*innen kommen 

aus dem ländlichen Raum mit weniger als 
20.000 Einwohner*innen. Dieser Anteil ist 
bei den Tagesgeschäftsreisenden mit 57% 
deutlich höher. 

• Rund zwei Drittel der Tagesausflügler*innen 
kommen aus Städten mit mindestens 20.000 

Einwohner*innen.

Verteilung der Stadtgröße der Quellgemeinden der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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39

61

57

43

Ländliche Räume <20.000 Einwohner*innen

Städte ab  20.000 Einwohner*innen

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Über die Hälfte der Tagesgeschäftsreisen finden in Großstädten statt

• Ein großer Teil der Tagesreisen findet in 
Städten ab 20.000 Einwohner*innen statt. 
Dieser Anteil ist bei den 
Tagesgeschäftsreisenden etwas stärker 
ausgeprägt. 

• Ländliche Räume sind vorwiegend bei 
privaten Tagesausflügler*innen gefragt.

Verteilung der Stadtgröße der Zielgemeinden in Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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28

72

15

85

Ländliche Räume <20.000 Einwohner*innen

Städte ab 20.000 Einwohner*innen

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Tagesausflügler*innen wohnen im näheren Einzugsgebiet

• 67% der befragten Tagesausflügler*innen 
wohnen im Radius von 50 Km vom Zielort 
entfernt. 

• Tagesgeschäftsreisende nehmen höhere 
Strecken in Kauf, um zu ihrem Zielort zu 
gelangen. 23% wohnen mehr als 100 Km 
entfernt.

41

26

11
7 7

2 3 3

21 22
19

15

8
2

7 6

Distanz zwischen Wohnort und Zielgebiet in Sachsen-Anhalt (einfache Wegstrecke)

(Angaben in %)
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Ø 58 Km 
Ø 91 Km

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



39

12

11

10

9

9

6

2

2

Verwandten-/Bekannten-Besuch als Tagesreise-Hauptanlass 
nach Sachsen-Anhalt

Hauptanlass der Tagesausflügler*innen nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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• Der Hauptanlass eines Tagesausflugs nach 
Sachsen-Anhalt ist für 39% ein klassischer 
Besuch von Verwandten/Bekannten und 
Freunden.

• Jeweils rund jeder Zehnte kommt aufgrund 
von Spazier- oder Einkaufsfahrten, sowie 
der Ausübung spezieller Aktivitäten nach 
Sachsen-Anhalt.

• Weitere Anlässe sind Besuche von 
Sehenswürdigkeiten oder speziellen 
Veranstaltungen.

Besuch von Verwandten/Bekannten/Freunden

Spazierfahrt / Fahrt ins Blaue  

Einkaufsfahrt (nicht täglicher Bedarf)

Ausübung einer speziellen Aktivität (z.B. Baden, Wandern, etc.

Besuch von Sehenswürdigkeiten/Attraktionen

Besuch einer speziellen Veranstaltung 
(Konzert, Theater, Fest, Ausstellung etc.)

Lokalbesuche / Essen gehen

Sonstiger Tagesausflug

Organisierte Fahrt (Betriebs-, Schul-, Vereins-, Badeausflug)



Top 5 Aktivitäten der Tagesausflügler*innen
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Aktivitäten der Tagesausflügler*innen nach Sachsen-Anhalt

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in %)

22%

18%

16%

Besuch von Sehenswürdigkeiten, Freizeiteinrichtungen 

Besuch von Restaurants, Cafés, Bars, Kneipen, Diskotheken, etc. 

Shopping, Schaufensterbummel, Besuch von Einkaufszentren, Shoppingmalls, Factory-Outlets

Besuch von Veranstaltungen / Vorführungen

Erholungs-/Spazierfahrt

15%

12%



Geschäftsreisende besuchen hauptsächlich Schulungen oder Seminare

• Schulungs- und Seminarteilnahmen stellen 
den Hauptanlass für eine 
Tagesgeschäftsreise nach Sachsen-Anhalt 
dar.

• Über ein Viertel tätigen eine klassische 
Geschäftsreise. Weitere Anlässe sind 
Ausstellungs- oder Messebesuche sowie 
Kongress- und Tagungsteilnahmen.

30

28

17

15

10

Schulungs-/ Seminarteilnahme

Klassische Geschäftsreise

Ausstellungs-/ Messebesuch

Kongress- und Tagungsteilnahme

Sonstige Tagesgeschäftsreise

Hauptanlass der Tagesgeschäftsreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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Fast die Hälfte der Ausflüge finden am Wochenende statt

• 46% der privaten Tagesreisen finden am 
Wochenende statt. 

• Der Anteil der privaten Ausflüge verteilt sich 
relativ gleichmäßig auf die Wochentage.

• Geschäftliche Tagesreisen nach Sachsen-
Anhalt finden vorwiegend unter der Woche, 
besonders am Donnerstag, statt.

11
8 9

12
14

25

21

11

17 18

26

13

6
9

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonn- und
Feiertag

Verteilung der Tagesreisen nach Sachsen-Anhalt nach Wochentagen*

(Angaben in %)
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* Feiertage werden als Sonntage gerechnet

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Tagesausflüge finden das ganze Jahr statt

Private Tagesausflüge nach Sachsen-Anhalt finden über 
das ganze Jahr relativ gleich verteilt statt. Der Frühling 
trägt dabei den größten Anteil.

19

33
33

15

Tagesgeschäftsreisende

24

29
25

22

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisen nach Sachsen-Anhalt werden mit 
jeweils einem Drittel im Frühling und im Sommer getätigt. 
Herbst- und Wintermonate sind weniger bedeutend für 
geschäftliche Tagesreisen nach Sachsen-Anhalt.
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Verteilung der Tagesreisen nach Sachsen-Anhalt nach Jahreszeiten

(Angaben in %)

Juni/Juli/August

Dezember/Januar/Februar

März/April/Mai

September/Oktober/November



76

7

7

5 3

2

Tagesausflügler*innen

Motorisierter Individualverkehr ist Haupt-Anreiseverkehrsmittel

Sowohl private als auch geschäftliche Tagesreisende 
nutzen überwiegend den motorisierten Individualverkehr 
für die Anreise. Nur 7% der Tagesausflügler*innen nutzen 
den ÖPNV und nur 5% die Bahn zur Anreise. 7% reisen mit 
dem Fahrrad an.

84

8
4 3

1

Tagesgeschäftsreisende

Der motorisierte Individualverkehr sowie Reisebusse (ohne 
ÖPNV) werden von Tagesgeschäftsreisenden häufiger als 
Anreisemittel genutzt, die Bahn oder der ÖPNV dafür 
etwas weniger.
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Pkw/Motorrad/Wohnmobil
(motorisierter Individualverkehr)

ÖPNV

Reisebus 
(ohne ÖPNV)

Zu Fuß oder 
anderweitig 
kostenlos

Bahn 
(Fernverkehr)

Anreiseverkehrsmittel der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)

Fahrrad



Ø- Reisegruppengröße in Personen 

Tagesausflügler 2,4
Tagesgeschäftsreisende 1,9



Überwiegend Zwei-Personen-Haushalte bei Tagesausflügler*innen

• 37% der privaten Tagesausflügler*innen 
kommen aus 2-Personen-Haushalten. Bei 
den Tagesgeschäftsreisenden beläuft sich 
der Anteil auf 35%. 

• Tagesgeschäftsreisende kommen zudem 
häufiger aus Haushalten mit Kindern unter 
14 Jahren.

21

37

28

14

19

35

37

9

Single-Haushalte

2-Personen-Haushalte

Familien mit Kinder unter 14

Mehrpersonen ohne Kinder unter 14

Haushalts-Struktur der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)

Seite 18 Ergebnisse des Tagesreisenmonitors Sachsen-Anhalt 2019

Quelle: dwif-Tagesreisenmonitor 2019

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Durchschnittsalter 44

• Unter den Tagesausflügler*innen sind im 
Vergleich zu den Geschäftsreisenden häufig 
Gäste über 60 Jahre anzutreffen. 

• Über ein Drittel der Tagesgeschäftsreisenden 
sind zwischen 30 und 40 Jahren alt. 

6

13

25

17

18

18

3

8

36

25

23

7

1

14 bis unter 20 Jahre

20 bis unter 30 Jahre

30 bis unter 40 Jahre

40 bis unter 50 Jahre

50 bis unter 60 Jahre

60 bis unter 70 Jahre

70 Jahre und älter

Altersklassen der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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* Die  angegebene Altersstruktur bezieht sich  auf die deutschsprachige Bevölkerung zwischen 14 und 75 Jahren

Ø 44 Jahre 
Ø 44 Jahre

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



39% der Tagesausflügler*innen haben aktuell kein Arbeitsverhältnis

• Sowohl private als auch geschäftliche 
Tagesreisende sind hauptsächlich 
Angestellte, wobei der Anteil bei den 
Geschäftsreisenden höher ist. 

• 39% der Tagesausflügler*innen haben noch 
kein oder befinden sich aktuell nicht mehr in 
einem Arbeitsverhältnis.

4

52

5

21

6

8

4

18

67

9

4

1

1

Selbstständig, Freier Beruf

Angestellte/-r

Öffentl. Dienst, Beamte

Rentner/Rentnerin, im Ruhestand

Hausfrau, Hausmann

Student/in, Schüler/in, FSJler

ohne bezahlte Beschäftigung

Berufe der Tagesreisenden* nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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*Die  angegebene Verteilung der Berufsgruppen bezieht sich  auf die deutschsprachige Bevölkerung zwischen 14 und 75 Jahren

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Tagesgeschäftsreisende verfügen durchschnittlich über ein höheres 
Haushaltsnettoeinkommen als Tagesausflügler*innen

• Tagesgeschäftsreisende verfügen über ein 
höheres monatliches 
Haushaltsnettoeinkommen als 
Tagesausflügler*innen.

• 32% der geschäftlichen Tagesreisenden 
verdienen monatlich im Haushalt 3.000 
Euro und mehr. Bei den privaten 
Tagesreisenden beläuft sich dieser Anteil auf 
22%.

Monatliches Haushaltsnettoeinkommen der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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24

16

15

15
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5

2

8

16

9

15

20

18

14

bis unter 750 Euro

750 bis unter 1.500 Euro

1.500 bis unter 2.000 Euro

2.000 bis unter 2.500 Euro

2.500 bis unter 3.000 Euro

3.000 bis unter 4.000 Euro

4.000 bis unter 5.000 Euro

5.000 Euro und mehr

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Tagesgeschäftsreisende haben öfter ein abgeschlossenes Studium

• Tagesgeschäftsreisende besitzen deutlich 
häufiger ein abgeschlossenes Studium als die 
privaten Tagesausflügler*innen. 

• 44% der Tagesausflügler*innen besitzen die 
mittlere Reife oder einen Abschluss der 
polytechnischen Oberschule. Bei den 
Tagesgeschäftsreisenden liegt der Anteil bei 

30%. 

3

1

19

44

16

17

26

30

11

33

Noch in Schulausbildung, ohne Abschluss

von der Schule abgegangen/ ohne Schulabschluss

Haupt- oder Volksschul-Abschluss

Mittlere Reife oder Abschluss der polytechnischen
Oberschule

Abitur, Fachhochschulreife (Gymnasium oder erweiterte
Oberschule EOS)

Abgeschlossenes Studium

Höchster allgemeiner Schulabschluss* der Tagesreisenden nach Sachsen-Anhalt

(Angaben in %)
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* Nur Personen über 14 Jahre 

Tagesausflügler*innen

Tagesgeschäftsreisende



Gesamtübersicht: Tagesausflügler*innen
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HAUPTSAISON
Keine Hauptsaison, Gäste kommen 
das ganze Jahr relativ gleich verteilt

VOLUMEN
63,9 Mio.

HAUPTANREISEMITTEL
76% PKW, Motorrad, Wohnmobil 
(Motorisierter Individualverkehr)

HAUPTANLASS
Besuch von Verwandten, 
Bekannten & Freunden

WOHNORT
im Umkreis von Ø 58 Km 
74% kommen aus Sachsen-Anhalt

22% verfügen über ein HAUSHALTS-
NETTOEINKOMMEN von 3.000 € 
oder mehr

BERUFE
52% sind Angestellte

überwiegend 2-Personen-HAUSHALTE
Ø- ALTER beträgt 44 Jahre



Gesamtübersicht: Tagesgeschäftsreisende
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HAUPTSAISON
Frühling und Sommer

VOLUMEN
8,7 Mio.

HAUPTANREISEMITTEL 
84% PKW, Motorrad, Wohnmobil 
(Motorisierter Individualverkehr)

HAUPTANLASS 
Schulungs-/ Seminarteilnahme

WOHNORT
im Umkreis von Ø 91 Km 
65% kommen aus Sachsen-Anhalt

32% verfügen über ein HAUSHALTS-
NETTOEINKOMMEN von 3.000 € 
oder mehr

BERUFE
67% sind Angestellte

überwiegend Familien-HAUSHALTE mit 
Kindern unter 14 Jahren
Ø- ALTER beträgt 44 Jahre
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